4

ПРОТОКОЛ № 1
заседания коллегии управления образования городского округа

города Райчихинска Амурской  области

29.02.2016
	Председательствовал:
	Гусенкова Л.А. – начальник управления образования городского округа города Райчихинска

	Присутствовали:

Члены коллегии:

	Анашков С.Ф., Галушко Л.Н., Гаврилова И.И., Гребелюк Н.Н., Гордиенко Н.В.,  Сережникова С.А., Савватеева О.В., Храмцова Т.В.

	Приглашенные:
	руководители муниципальных образовательных учреждений, специалисты управления образования, методисты ИМЦ МиОКО (по списку).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация о выполнении решения Коллегии управления образования от 15.12.2015 года по вопросу «Качество дошкольного образования в условиях реализации Федерального государственного образовательного стандарта».

                                                                    А.М.Падалко, заведующая ИМЦ

М и ОКО управления образования

2. Информация о выполнении решения Коллегии управления образования от 15.12.2015 года по вопросу «Об организации работы по исполнению мероприятий комплексного плана реализации Концепции математического образования на территории города Райчихинска».

                                                         Н.В.Гордиенко, главный специалист

                                                               управления образования г. Райчихинска

3. Система работы общеобразовательных учреждений с обучающимися с целью своевременного выявления пробелов в знаниях и дальнейшей их коррекцией.

                                                                  Н.В.Гордиенко, главный специалист

 управления образования г. Райчихинска

Выступающие:

Храмцова Т.В.,  директор МОАУ ООШ № 3;

Гребелюк Н.Н.,  директор МОАУ Г № 8;

4. О деятельности муниципальных образовательных учреждений по соблюдению законодательства в части охраны здоровья

                                                                   С.В.Самокрутова, главный специалист

 управления образования г. Райчихинска

  Выступающие:

Неценстрик В.В., директор МОАУ СОШ № 15;

Ковшик В.А., директор МОАУ ООШ № 22

1. Об исполнении Решения заседания коллегии управления образования администрации городского округа города Райчихинска от 15.12.2015
СЛУШАЛИ:

 А.М.Падалко, заведующую ИМЦ М и ОКО  управления образования администрации городского округа города Райчихинска (информация прилагается)
РЕШИЛИ:
Информацию о выполнении решения Коллегии от 15.12.2015 года по вопросу ««Качество дошкольного образования в условиях реализации Федерального государственного образовательного стандарта» принять к сведению.
2. Об исполнении Решения заседания коллегии управления образования администрации городского округа города Райчихинска от 15.12.2015
СЛУШАЛИ:

 Гордиенко Н.В., главного специалиста  управления образования администрации городского округа города Райчихинска (информация прилагается)

РЕШИЛИ:

Информацию о выполнении решения Коллегии от 15.12.2015 года по вопросу Об организации работы по исполнению мероприятий комплексного плана реализации Концепции математического образования на территории города Райчихинска» принять к сведению.

3. «Система работы общеобразовательных учреждений с обучающимися с целью своевременного выявления пробелов в знаниях и дальнейшей их коррекцией»
СЛУШАЛИ:

Н.В.Гордиенко, главного специалиста управления образования (информация прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:

· Храмцова Т.В., директор МОАУ ООШ № 3;

· Гребелюк Н.Н., директор МОАУ Г № 8.
РЕШИЛИ:

Заслушав и обсудив вопрос «Система работы общеобразовательных учреждений с обучающимися с целью своевременного выявления пробелов в знаниях и дальнейшей их коррекцией» коллегия отмечает, что  в школах 1, 3, 15, гимназии № 8 работа со слабоуспевающими учащимися ведется в системе в течение нескольких лет; не только учителями русского языка и математики, но и учителями иностранного языка, физики, географии, литературы; в гимназии №8 работа со слабоуспевающими учащимися имеет психологическое сопровождение.

 В МОАУ СОШ №1,   МОАУ Г №8, МОАУ СОШ №15 составлены  планы работы со слабоуспевающими учащимися, в МОАУ ООШ №3 разработана  программа работы со слабоуспевающими учащимися. Программы и планы   образовательных учреждений включают  рекомендации по работе со слабоуспевающими для педагогов, календарное планирование с учащимися, анкеты по выявлению отношения учащихся к учебе. В школах составлены  карты индивидуального развития учащихся, социальные паспорта семей, ведется диагностика индивидуальных достижений и причин слабых знаний учеников с целью выделения типологических групп (сильные, средние, слабые) и установления типов слабоуспевающих учеников (со слабо сформированными интеллектуальными умениями или неправильным отношением к учебе) учителем. Разработаны индивидуальные образовательные маршруты, карты наблюдения за слабоуспевающими учащимися. В  МОАУ Г №8 работа со слабоуспевающими учащимися осуществляется с привлечением педагога-психолога.

Наряду с положительным опытом работы учреждений со слабоуспевающими в МОАУ ООШ №22 не прослеживается системная работа с данной категорией обучающихся.

Администрации школы необходимо усилить работу в данном направлении.

Исходя из вышеизложенного, Коллегия управления образования принимает РЕШЕНИЕ:
Руководителям образовательных учреждений:

1.  Взять на личный  контроль индивидуальную работу со слабоуспевающими учащимися, ежеквартально предоставлять  отчет о работе со слабоуспевающими учащимися;

                                                     Ответственные: руководители ОУ;

 (Срок: до 10 числа месяца, следующего за отчетной датой)

2.  Привлечь к работе со слабоуспевающими учащимися педагогов-психологов, осуществлять взаимодействие со специалистами Центра психолого-медико-педагогической помощи семье и детям  «Гармония».

                                                      Ответственные: руководители ОУ;

                                                      (Срок: постоянно)

3. Администрации  МОАУ ООШ №22 активизировать работу со слабоуспевающими учащимися, привести ее в систему.

                                                         Ответственные: руководитель МОАУ ООШ № 22

                                                          (Срок до 18.04.2016 г.)

Управлению образования:

1. Изучить и распространить положительный опыт работы  педагогов по   использованию инновационных форм  и методов  работы  со    слабоуспевающими учащимися;  форм контроля усвоения базового уровня знаний на каждом уроке.

                                                                  Ответственные: ИМЦ М и ОКО

                                                                  ( Срок до 01.05.2016 г.)

4. О деятельности муниципальных образовательных учреждений по соблюдению законодательства в части охраны здоровья.
СЛУШАЛИ:

С.В.Самокрутову, главного специалиста управления образования администрации городского округа города Райчихинска  (информация прилагается).
ВЫСТУПИЛИ:

· Неценстрик В.В., директор МОАУ СОШ № 15;

· Ковшик В.А., директор МОАУ ООШ № 22.

РЕШИЛИ:

  Заслушав и обсудив вопрос «О деятельности муниципальных образовательных учреждений по соблюдению законодательства в части охраны здоровья», коллегия отмечает, что в образовательных учреждениях ведется работа по соблюдению законодательства в части охраны здоровья. Разработанные планы мероприятий по формированию здорового образа жизни, организация образовательного процесса, информационно-консультативная работа в учреждениях направлена на сохранение и укрепление здоровья обучающихся. Однако особого внимания требует организация горячего питания школьников. В целях увеличения охвата детей горячим питанием, необходимо расширить рацион питания, разнообразить меню.
Исходя из вышеизложенного, Коллегия управления образования принимает  РЕШЕНИЕ:
1. Организовать проведение круглого стола по вопросам организации горячего питания с участием руководителей ОУ, специалистов ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека по Амурской области в городе Райчихинске, Бурейском, Архаринском, Михайловском и Завитинском районах, специалистов управления образования.

                                                                 Ответственные: управление образования

                                                                            (Срок до 01.07.2016 г.)
2. Руководителям образовательных учреждений продолжить работу по выполнению мероприятий, направленных на сохранение и укрепление здоровья обучающихся.
                                                                 Ответственные: руководители ОУ

                                                                            (Срок: постоянно)
	Председатель коллегии,

начальник управления образования
	                                         Л.А.Гусенкова

Секретарь коллегии                                                                                    Н.В.Гордиенко
PAGE